
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici 

Contenuto  Progetto di cooperazione internazionale  "Rafforzamento del sistema di formazione 
sanitaria negli Stati orientali: Kassala e Gedaref, Sudan" finanziato dall'Agenzia Italiana 
per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) di Khartum (SUDAN). Adesione al progetto 
ed approvazione convenzione con AOU Meyer    

 

 

 

 

 

  
Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE 

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO 

Struttura SOC RAPPORTI INTERNAZIONALI 

Direttore della Struttura ABATI ROBERTO 

Responsabile del 
procedimento 

FUSI STEFANO 

  
Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 4 CONVENZIONE PER ATTIVITA DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO: Rafforzamento del sistema di formazione sanitaria negli Stati orientali:  
Kassala e Gedaref, Sudan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la Legge regionale n. 26 del 22.05.2009 “Disciplina delle attività europee e di rilievo internazionale della 
Regione Toscana”; 
 
Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020 approvato con Deliberazione n. 
73 del 9 ottobre 2019 del Consiglio Regionale e, in particolare, il capitolo "La cooperazione sanitaria 
internazionale nell'ambito del Target "Dedicato agli Stranieri"; 

Richiamato il Programma delle attività di Cooperazione Sanitaria Internazionale per gli anni 2019-2020 
approvato dalla Giunta Regionale Toscana con Delibera n. 1288 del 21 ottobre 2019  e che  nell'Allegato 
"A" di tale Programma il Sudan  è incluso dalla Regione Toscana tra i Paesi dell'Africa Sub-Sahariana 
d'interesse prioritario per iniziative "sulla promozione dei diritti fondamentali e sul rinforzo dei sistemi 
sanitari pubblici, con particolare attenzione alle cure primarie, alla salute della donna e del bambino, alle 
malattie croniche e alla copertura sanitaria universale"; 
 
Considerato che :   
-  con delibera G.R.T. n.909 del 15.10.2012 “Istituzione del “Centro di Salute Globale” presso l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria A. Meyer”, è stato istituito il Centro di Salute Globale presso l’Azienda Ospedaliero 
Universitaria A. Meyer quale struttura di coordinamento delle iniziative in ambito di salute globale; 
 
-  la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema sanitario 
regionale – modifiche alla L.R. 40/2005” ha previsto l’inserimento dell’articolo 7bis “Salute globale e lotta alle 
disuguaglianze” nel quale è specificato il ruolo del Centro Salute Globale che afferisce organizzativamente 
all’Azienda Ospedaliera Universitaria A.Meyer, quale struttura di coordinamento a carattere regionale in 
materia di salute globale, cooperazione sanitaria  internazionale, salute dei migranti;  
 
  il Centro Salute Globale dell'AOU Meyer   per lo svolgimento delle attività sopracitate l'AOU Meyer si 

avvale non solo del proprio personale sanitario dipendente, ma anche di altro personale sanitario del 
Servizio Sanitario della Toscana e che  il reclutamento dei professionisti sanitari dipendenti del SST viene 
assicurato mediante la stipula da parte dell'AOU Meyer di specifiche convenzioni con le Aziende Sanitarie 
Toscane presso cui i citati professionisti svolgono la propria attività lavorativa;   
 
Preso atto che: 

- l'Unione Europea ha affidato all'Italia il progetto "Rafforzare la resilienza dei rifugiati, degli sfollati 
interni e delle comunità di accoglienza nel Sudan Orientale" con lo scopo di potenziare — mediante 
un consistente finanziamento pluriennale - i sistemi sanitari negli Stati di Red Seat Gedaref e Kassala 
con l'obiettivo di creare condizioni di vita più favorevoli e sostenibili per le comunità ospitanti, le 
popolazioni sfollate ed i rifugiati; 

 
 
a) nell'ambito del progetto sopracitato, l'Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) 

sede di Khartum (SUDAN) beneficiaria del finanziamento europeo, ha identificato I'AOU Meyer di 
Firenze quale ente attuatore delle seguenti attività confluite nel progetto "Rafforzamento del sistema 
di formazione sanitaria negli Stati orientali: Kassala e Gedaref, Sudan": 



 
 
b) Gestione dei sistemi sanitari (Health System Management — HSM); 
c) Sistemi informativi sanitari (Health Information System - HIS); 
d) Rafforzamento delle competenze del personale dell'Academy of Health Sciences (AHS) attraverso  
e) corsi di formazione e aggiornamento dei curriculum formativi; 
f) Salute sessuale e riproduttiva alle ostetriche di comunità; 
g) Emergenze ostetriche e neonatali di base alle ostetriche di comunità (Basic Emergency Obstetric 
h) and Neonatal Care — BEmONC); 
i) Vaccinazione e nutrizione 
 
Vista la lettera della D.ssa MJ Caldes Direttrice del Centro di salute Globale del 28 febbraio 2019 inviata 
ai Direttori Generali delle Aziende Sanitarie  nella quale si richiede l ‘adesione al progetto e la stipula di 
specifiche convenzioni per la disponibilità alle missioni di professionisti sanitari . 
 

Considerato 

- che  a seguito dell'inclusione del Sudan nella "Lista dei Paesi a rischio" e tra le sedi classificate 
"particolarmente disagiate" dal nostro Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale sia 
per il gravoso carico di lavoro richiesto dal progetto e le responsabilità connesse, a favore del personale 
sanitario dell'AUSL Toscana Centro  che si potrà recare in missione in Sudan è prevista l'erogazione a 
titolo di retribuzione, per obiettivi aggiuntivi individuali, i cui costi graveranno sul finanziamento del 
progetto, un compenso giornaliero pari a € 140,00 lordi, oltre oneri aziendali per il personale medico e del 
comparto sanitario;  
 
-  che le spese di viaggio ed i costi delle attività logistiche sostenuti dal personale sanitario della AUSL 
Toscana Centro  coinvolto nelle attività progettuali sopracitate graveranno integralmente sul 
finanziamento erogato da AICS Sudan e saranno gestite dal Centro Salute Globale dell'AOU Meyer;   
- che sono  a carico dell'AUSL Toscana Centro gli importi stipendiali nonché gli onerj accessori a favore 
del personale sanitario dell'AUSL Toscana Centro  che si potrà recare in missione in Sudan  (valutabili per 
un massimo di 30 gg. in circa 5.000,00 euro);  
 
- che il personale della AUSL Toscana Centro  che si potrà recare in missione ,  oltre alla profilassi 
sanitaria prevista per il Sudan ,  prima della partenza dovrà essere già vaccinato per il Covid-19, dovrà 
essere munito di referto di laboratorio di negatività al test RT PCR per il COVID19  24 ore prima della 
partenza per Khartum (Sudan) e dovrà essere munito di polizza assicurativa che preveda la copertura delle 
spese mediche e l'eventuale rimpatrio aereo sanitario del dipendente;   
 
- che l'AUSL Toscana Centro al termine delle missioni svolte dal suo personale sanitario provvederà a 
fatturare all'AOU Meyer le spese di missione da esso sostenute e formalmente documentate, ed il 
rimborso dei compensi per gli obiettivi aggiuntivi individuali sopra descritti per giorno di missione; 
 
Precisato che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Dr. Stefano Fusi, referente 
aziendale per le attività di cooperazione internazionale ed assegnato alla SOC Rapporti Internazionali dal 
24/10/2019 e individuato con la presente quale Responsabile del Procedimento. 
  
 
Preso atto  
 
- che il direttore della SOC Rapporti Internazionali nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica 
e amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente; 
 
 



 
 
Su proposta del Direttore SOC Rapporti Internazionali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
 
 

 
DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 
 
1. Di approvare l’adesione al progetto  di cooperazione internazionale  "Rafforzamento del sistema di 

formazione sanitaria negli Stati orientali: Kassala e Gedaref, Sudan" finanziato dall'Agenzia Italiana 
per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) di Khartum (SUDAN . 

 

2. Di approvare la convenzione di cui all'Allegato 1 per la partecipazione al progetto di cooperazione 
sanitaria internazionale "Rafforzamento del sistema di formazione sanitaria negli Stati orientali: 
Kassala e Gedaref, Sudan" — capofila ed ente attuatore l'AOU Meyer (prevista data di scadenza il 
30/06/2021 con possibile proroga di 6 mesi) . 

 
 
3. Di dare atto che il costo aggiuntivo a carico del bilancio aziendale derivante dall'esecuzione del 

presente provvedimento, determinato in via provvisionale in € 5.000,00, trova copertura all'interno del 
Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 e di  imputare il predetto costo ai relativi conti 
economici del Personale del bilancio dell'anno di competenza ed al centro di costo n. 89000 (Spese 
Generali) ai sensi della L.R.T. 24 febbraio 2005, n. 40. 

 
 
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42 co. 4 della L.R. 

40/2005.  
 
 
5. Di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 42 comma 2, della 

L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
6. di dare mandato al Direttore della SOC di mettere in atto tutti gli adempimenti necessari al regolare 

svolgimento delle attività previste e seguire le attività amministrative e di rendicontazione; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
7. di trasmettere a cura del Responsabile del procedimento la presente delibera alla SOC Contabilità 

Generale ed all’Azienda Ospedaliero-Universitaria Meyer .   
 
 
 
 
                                                                                              IL DIRETTORE GENERALE 
  (Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
          (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dr. Emanuele Gori) 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
           (Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 


